UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-KTN
V/v chấp hành các quy định pháp luật

của các tổ chức khai thác khoáng sản

trên địa bàn tỉnh Lai Châu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng     năm 2023

     Kính gửi:

- Các Sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch

và Đầu tư, Công Thương, Xây dựng, Công an tỉnh,

Cục Thuế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Các tổ chức khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Lai Châu.

Theo báo cáo kết quả rà soát của Sở Tài nguyên và Môi trường, hoạt động

khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua cơ bản tuân thủ theo

quy định của pháp luật; có những đóng góp nhất định vào phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh; cung cấp nguồn vật liệu cho xây dựng cơ sở hạ tầng trên địa bàn,

giải quyết việc làm cho người lao động và đóng góp một phần vào thu ngân sách

địa phương; cơ bản các tổ chức được cấp phép đã chấp hành tốt các quy định

của pháp luật, xong vẫn còn một số tổ chức chưa chấp hành đầy đủ các quy định

của pháp luật trong khai thác khoáng sản như: Khai thác vượt khối lượng, công

suất, nợ tiền cấp quyền khai thác khoáng sản; chưa chuyển đổi mục đích sử dụng

đất, thuê đất để hoạt động khoáng sản; chưa lắp đặt trạm cân tại vị trí đưa

khoáng sản nguyên khai ra khỏi khu vực khai thác; chưa hoàn thiện xây dựng cơ

bản mỏ, thủ tục về môi trường để đưa mỏ đi vào khai thác, chế biến đảm bảo

tiến độ đã phê duyệt…

Để đảm bảo hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh tuân thủ quy

định của pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các tổ chức hoạt động khoáng sản:

- Rà soát các quy định trong giấy phép hoạt động khoáng sản và quy

định pháp luật có liên quan, nghiêm túc khắc phục các tồn tại theo quy định

của pháp luật.

- Thời gian khắc phục tồn tại: Trong thời gian 90 ngày kể từ ngày ban

hành Công văn này, UBND tỉnh sẽ kiên quyết thu hồi giấy phép hoạt động

khoáng sản đối với các tổ chức không chấp hành.

(Có Danh sách tổ chức hoạt động khoáng sản và tồn tại hạn chế cần khắc

phục trong hoạt động khoáng sản kèm theo)

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công

Thương, Sở Xây dựng, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh, UBND các huyện, thành

phố và các cơ quan có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, đôn đốc các tổ chức

khai thác khoáng sản thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật liên quan đến

hoạt động khoáng sản; xử lý vi phạm theo thẩm quyền, trường hợp vượt thẩm

quyền báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định.

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND tỉnh yêu cầu các tổ chức khai thác

khoáng sản, Giám đốc các sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và

Đầu tư, Công Thương, Xây dựng, Công an tỉnh, Cục trưởng Cục thuế tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan triển khai

thực hiện./. M

  Nơi nhận:
- Như trên;

- T.T: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (B/C);

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- V1, V3;

- Lưu: VT, Kt1, Kt7.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trọng Hải

PHỤ LỤC: DANH SÁCH CÁC TỔ CHỨC KHAI THÁC KHOÁNG SẢN VÀ CÁC TỒN TẠI PHẢI THỰC HIỆN

(Kèm công văn số      /UBND-KTN ngày      /     /2023 của UBND tỉnh kèm theo)

STT
Tên đơn vị

được cấp phép
Số giấy phép,

ngày cấp
Loại khoáng

sản
Vị trí khu vực khai

thác
Thời hạn
khai thác

Các tồn tại đến hêt năm
2022 cần phải thực hiện

1
Hợp tác xã Hữu

Hảo

814/QĐ-UBND

ngày 25/7/2014

và 1765/GP-

UBND ngày

14/12/2020

Đá

VLXDTT

Thị trấn Phong Thổ,

huyện Phong Thổ
Đến ngày

25/10/2026
- Lắp đặt trạm cân

2
Doanh nghiệp tư

nhân Thanh Thế

815/QĐ-UBND

ngày 25/7/2014

và1552/GP-

UBND ngày

28/10/2020

Đá

VLXDTT

Thị trấn Phong Thổ,

huyện Phong Thổ
Đến ngày

10/11/2027
- Lắp đặt trạm cân

3
Công ty TNHH

Thanh Bình

Điện Biên

1084/QĐ-UBND

ngày 10/9/2014

và 1702/GP-

UBND ngày

30/11/2020

Đá

VLXDTT

Xã Lê Lợi, huyện Nậm

Nhùn
Đến ngày

25/10/2027
- Lắp đặt trạm cân

4
Hợp tác xã

Phương Nhung

1803/QĐ-UBND

ngày 31/12/2014

và 1698/GP-

UBND ngày

30/11/2020

Đá

VLXDTT

Xã Phúc Than, huyện

Than Uyên
Đến ngày

18/11/2026

- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đất để hoạt
động khoáng sản

5
Công ty cổ phần

Tân Phong

42/QĐ-UBND

ngày 19/01/2015

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Vàng San, xã

Vàng San, huyện
Đến ngày

04/12/2026
- Lắp đặt trạm cân
- Nộp tiền cấp quyền khai

và 1780/GP-

UBND ngày

15/12/2020

Mường Tè thác khoáng sản của năm
2022

6
Công ty TNHH

MTV số số 24

402/QĐ-UBND

ngày 04/5/2015

và 627/GP-

UBND ngày

02/6/2021

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Nà Phầy, xã

Vàng San, huyện

Mường Tè

Đến ngày
04/12/2026

- Lắp đặt trạm cân
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022

7 Hợp tác xã 68

448/QĐ-UBND

ngày 12/5/2015

và 1419/GP-

UBND ngày

27/10/2021

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Mường So, xã

Mường So, huyện

Phong Thổ

Đến ngày
14/4/2025

- Lắp đặt trạm cân

8
Công ty cổ phần

đầu tư và thương

mại Sơn Lâm

473/QĐ-UBND

ngày 15/5/2015

và 442/GP-

UBND ngày

26/4/2021

Cát

VLXDTT

cát sông Nậm Na, xã

Hoang Thèn, thị trấn

Phong Thổ

Đến ngày
16/5/2025

- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022

9
Hợp tác xã Xuân

Thanh

475/QĐ-UBND

ngày 15/5/2015

và 1690/GP-

UBND ngày

26/11/2020

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Mường So 2, xã

Mường So, huyện

Phong Thổ

Đến ngày

11/02/2025

- Lắp đặt trạm cân

10
DNTN Thành

Đạt

477/QĐ-UBND

ngày 15/5/2015

và 443/GP-

UBND ngày

26/4/2021

Cát

VLXDTT

Cát, sỏi suối Nậm So,

sông Nậm Na, thị trấn

Phong Thổ

Đến ngày
16/5/2025

- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Đóng cửa mỏ khoáng sản
đối với phần diện tích mỏ
không được gia hạn

11 Công ty TNHH 627/QĐ-UBND Đá Mỏ đá Tả Tủ 2, xã Nậm Đến ngày - Lắp đặt trạm cân

dịch vụ thương

mại và xây dựng

Hoàng Thắng

ngày 26/6/2015

và 1109/GP-

UBND ngày

12/8/2020

VLXDTT Tăm, huyện Sìn Hồ 31/3/2025

12
Công ty TNHH

Dịch Một thành

viên Hoàng Kim

1103/QĐ-UBND

ngày 25/9/2017

và 1197/GP-

UBND ngày

26/8/2020

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Cang A, xã Pắc

Ta, huyện Tân Uyên
Đến ngày

25/10/2025
- Lắp đặt trạm cân

13
DNTN Hưng

Phú

191/QĐ-UBND

ngày 13/3/2017

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Seo Phìn xã Nậm

Cha, huyện Sìn Hồ
Đến ngày

16/02/2027

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022

14

Công ty TNHH

1 thành viên Xây

dựng Quyết

Thắng

1612/QĐ-UBND

ngày 18/12/2017

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Hồng Thu, xã

Hồng Thu, huyện Sìn

Hồ

Đến ngày
23/6/2025

- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản

15
Công ty TNHH

Quỳnh Trang

1490/QĐ-UBND

ngày 17/11/2017

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Phiêng Phát, xã

Trung Đồng, huyện Tân

Uyên

Đến ngày
17/11/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản

16

Công ty TNHH

Dịch vụ thương

mại và xây dựng

Hoàng Thắng

737/QĐ-UBND

ngày 13/7/2018

Cát

VLXDTT

Tại các suối Nậm Mạ,

Nậm Tăm, Nậm Búng

thuộc xã Nậm Tăm và

xã Pa Khóa, huyện Sìn

Hồ

Đến ngày
03/10/2030

- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022

17

Công ty cổ phần

đầu tư khai thác

và chế biến

khoáng sản Đất

Việt

1238/GP-UBND

ngày 12/10/2018
Chì, kẽm

Mỏ Si Phay, xã Mù

Sang, huyện Phong Thổ

 (7,5 năm)
Đến ngày
12/4/2026

- Lắp đặt trạm cân
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

18
Công ty cổ phần

Đại Hữu Lai

Châu

1505/GP-UBND

ngày 03/12/2018

Đá

VLXDTT

mỏ đá Nậm Cần, xã

Nậm Cần, huyện Tân

Uyên

Đến ngày
24/7/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

19
Công ty CP

Thanh Bình Lai

Châu

1358/GP-UBND

ngày 02/11/2018

Đá

VLXDTT

Khu vực bãi thải của mỏ

đá số 1B - thủy điện Lai

Châu, thị trấn Nậm

Nhùn, huyện Nậm Nhùn

Đến ngày
02/11/2023

- Lắp đặt trạm cân
- Hoàn thiện thủ tục về
môi trường theo quy định

20
Công ty TNHH

Lương Việt

1799/GP-UBND

ngày 21/12/2020

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Sùng Chô 2, xã

Sùng Phài, thành phố

Lai Châu

30 năm

- Lắp đặt trạm cân
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

21
Công ty cổ phần

Hoàng Liên

748/GP-UBND

ngày 24/6/2021

Sét

VLXDTT

Mỏ sét bản  Noong

Luống, xã Bình Lư và

bản  Nà  Ít, xã Nà Tăm,

huyện Tam Đường

Hết ngày
31/3/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Nộp tiền cấp quyền khai

thác khoáng sản của năm
2022
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác đảm bảo tiến độ

22
Công ty TNHH

MTV Liên

Phương

1305/GP-UBND

ngày 04/10/2021

Đá

VLXDTT

Mỏ đá Nậm Khao 1, xã

Nậm Khao, huyện

Mường Tè

Đến ngày
04/10/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Nộp tiền cấp quyền khai
thác khoáng sản của năm
2022
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

23
Công ty TNHH

đầu tư thương

mại Kim Long

1802/GP-UBND

ngày 31/12/2021
Quặng đồng

Mỏ đồng Nậm Pửng, xã

Căn Co, huyện Sìn Hồ
Đến ngày
27/8/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

24
Công ty CP Ứng

dụng công nghệ

cao  HTA

314/GP-UBND

ngày 11/3/2022
Sét

Mỏ sét Noong Luống,

xã Bình lư, huyện Tam

Đường

Đến ngày
16/12/2030

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào

khai thác đảm bảo tiến độ

25

Công ty TNHH

thương mại và

khoáng sản

Hoàng Nam

1056/GP-UBND

ngày 12/8/2022
Chì kẽm

Mỏ chì kẽm Nậm Sa, xã

Huổi Luông, huyện

Phong Thổ

Đến ngày
12/8/2032

- Lắp đặt trạm cân
- Chuyển mục đích sử
dụng đất, thuê đết để hoạt
động khoáng sản
- Hoàn thiện xây dựng cơ
bản mỏ, thủ tục về môi
trường để đưa mỏ đi vào
khai thác, chế biến đảm
bảo tiến độ

		2023-03-01T11:26:15+0700

		2023-03-01T14:20:09+0700

		2023-03-01T14:20:09+0700

		2023-03-01T14:20:09+0700

		2023-03-01T14:20:09+0700